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Treabă puţină, dar eficientă în luna 

ianuarie
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• Se curăţă arbuștii de stratul
gros de zăpadă, altfel există
riscul deteriorării acestora.

Legumele și plantele 
aromate

• Ghivecele cu arpagic și pă-
trunjel se așază pe pervazul fe-
restrei. Astfel putem să ne bu-
curăm de verdeaţă proaspătă
pe perioada iernii.
• Se face din timp o probă
de încolţire cu seminţele cum-
părate.

Florile și partenerii lor

• Se verifi că protecţia împotri-
va gerului. Indiferent de mate-
rialul folosit pentru protejarea
plantelor (crengi, folie sau pân-
ză) este foarte importantă aeri-
sirea regulată, pentru a se evita
mucegăirea rădăcinilor.
• Se tund arbuștii decorativi,
cu excepţia celor ce înfl oresc
primăvara (liliacul, Forsythia).
• În zilele lipsite de ger și ză-
padă se îndepărtează buruie-
nile.

• Bulbii și tuberculii ce iernea-
ză în nisip sau într-un pat de
paie se păstrează într-un loc
uscat și răcoros.
• Plantele ce iernează în lădiţe
sau ghivece se udă cu măsură.
În același timp, pământul se
menţine permanent umed.
• Se îndepărtează frunzele us-
cate la plantele ce iernează în
interior.
• Din când în când se verifi că
temperatura în încăperile unde
iernează plantele. Dacă este
nevoie, se montează senzori de
căldură.

12 luni în grădină

Cresonul se dezvoltă cu ușurinţă, fi ind o sursă efi cientă de vitamine

Ce e de făcut?
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Treabă puţină, dar efi cientă în luna ianuarie

Protecţia plantelor

În luna ianuarie nu prea există 
dăunători. Totuși, pentru a evita 
incidentele neplăcute se pot 
lua anumite măsuri. Se curăţă 
scoarţa pomilor fructiferi cu o 
perie de rădăcină. Astfel se în-
lătură părţile uscate. Un rol im-
portant în întreţinerea pomilor 
fructiferi îl au tăierile. Prin lucră-
rile de tăiere se elimină părţile 
bolnave, mai puţin roditoare și 
cele uscate.

• Se cumpără și se plantează 
în răsadniţe, solarii și sere ar-
pagicul, ceapa de vară, varza 
albă de căpăţână, gulia, salata 
verde cu căpăţână, salata de 
frunze.
• Se verifi că locul de depozita-
re pentru legume și fructe. 
Acesta trebuie să fi e lipsit de 
umiditate și bine aerisit.

Livada

• În zilele blânde se încep lu-
crările de tăiere și rărire a co-

roanelor pomilor și arbuștilor 
fructiferi.
• Se aplică o protecţie împotri-
va animalelor sălbatice.
• Zilele însorite de iarnă, urma-
te de nopţi geroase, pot afecta 
pomii. Pentru a evita astfel de 
incidente se iau măsuri de pro-
tecţie a pomilor prin aplicarea 
unui strat de var pe scoarţă. În 
comerţ se găsesc soluţii gata 
preparate.
• Se sortează fructele de iar-
nă, eliminându-le pe cele putre-
zite.

În cazul pomilor fructiferi se aplică un strat protector de var, pentru a evita crăparea scoarţei
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Într-o grădină aleile reprezintă 
căile de acces și de legătură, 
dar construite în linie dreaptă 
ele devin monotone. Sunt mult 
mai atractive și aspectuoase 
dacă șerpuiesc alături de ar-
buștii decorativi și dispar între 
oazele de verdeaţă și locurile 
de odihnă, fi ind înlocuite de po-
teci pietruite sau acoperite cu 
scoarţă, ce se pierd pe parcurs 
în iarba deasă.

Și grădinile mici agreează arbo-
rii înalţi dacă aceștia sunt bine 
aleși. Se au în vedere diametrul 
coroanei și înălţimea arborelui 
la maturitate.

Proiectarea straturilor de fl ori 
constituie lucrarea fi nală.

Este foarte important ca arborii 
și arbuștii să reprezinte un fun-
dal potrivit pentru straturile de 
fl ori. Acestea trebuie pregătite 
corespunzător pentru fi ecare 
anotimp (primăvara să predo-
mine fl orile bulboase, iar în rest 
cele perene sau ierburile deco-
rative).

Amenajarea grădinii se face 
pas cu pas, după un plan bine 
defi nit. Locul de plantare se 
stabilește în funcţie de pretenţii-
le de vegetaţie ale tuturor plan-
telor. Astfel se materializează 
încet planul propriu-zis.

Pas cu pas, 
până la planul perfect

Planul pentru amenajarea gră-
dinii se conturează odată cu 
construcţia casei – foarte tim-
puriu! Măsurătorile se realizea-
ză mult mai ușor pe hârtie mili-
metrică (1 cm = 1 m).

Pentru început se face contu-
rul grădinii. Se are în vedere ca 
în plan nordul să fi e tot timpul 
poziţionat în partea de sus. În 
acest fel zonele umbrite vor ieși 
mai ușor în evidenţă. 

Este important să apară și con-
strucţiile sau elementele din 
afara parcelei: pereţii clădirilor 
învecinate, arborii mai mari, 
străzile limitrofe.

Planul trebuie să cuprindă și 
obiectele sau plantele deja 
existente, care vor fi  acolo și
pe viitor (intrarea principală, ga-
rajul, pridvorul, arborii, arbuștii). 
Dacă ulterior ne răzgândim în 

privinţa lor, pot fi  șterse sau 
adăugate.

Urmează punctarea elemente-
lor de bază din grădină: iazul, 
albia pârâului, bucătăria de 
vară, petele de culoare repre-
zentate de straturile de fl ori, 
respectiv terasarea acolo unde 
este cazul.

12 luni în grădină

�t
Graba strică treaba!

Nu trebuie să ne lăsăm des-
curajaţi de alţii. Cu timpul, 
lucrurile se vor așeza la locul 
lor. Cele mai efi ciente rezul-
tate se obţin dacă lucrăm 
cu spor și pasiune. Este in-
dicat ca într-un an să se 
amenajeze doar o parte a 
grădinii.
Să se aibă în vedere ca lu-
crările la reţeaua de apă și 
curent, precum și aleile prin-
cipale, să se realizeze înain-
te de amenajarea grădinii.

Planul de amenajare
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Treabă puţină, dar efi cientă în luna ianuarie

Acestea măresc grădinile mici, iar 
celor mari le conferă o privire de 
ansamblu.

F Locuri de odihnă
Se realizează mai multe locuri de 
odihnă, atât umbrite (pentru zilele 
cu soare) cât și însorite (pentru 
zilele noroase), în partea estică a 
casei pentru dimineţile însorite și 
în cea nordică pentru orele târzii.

G Poteci
Cărările îmbie la plimbare.

H Materiale de construcţii
Se folosesc cât mai puţine mate-
riale de construcţii (piatră, cără-
midă). Totul se face cât mai natu-
ral, plantele fi ind în prim-plan.

I Arborele casei
Casa este protejată de un arbo-
re mai mare. Se ia în considera-
re mărimea acestuia.

J Grădina, 
„prietena copiilor”
În cazul în care sunt copii, se 
păstrează un loc pentru joacă. 
Un loc protejat între tufi șuri este 
sufi cient, nu trebuie ceva foarte 
sofi sticat.

K Livada
Se iau în considerare pomii și 
arbuștii fructiferi. Nu ne dau 
mult de lucru și ne oferă multă 
satisfacţie.

B Planul
Se întocmește din timp o listă.

C Forţa de lucru
Nu se subapreciază munca fi zi-
că și timpul petrecut în grădină.

D Natura
Se urmărește întotdeauna evo-
luţia naturii. De exemplu, iazul 
se proiectează în punctul cel 
mai adânc al grădinii, iar locul 
arborilor, arbuștilor și plantelor 
perene se stabilește în funcţie 
de înălţimea lor.

E Spaţii în grădină
Se înfi inţează oaze de verdeaţă 
delimitate de arbori și arbuști. 

Autorul susţine că ianuarie este cea mai potrivită lună pentru proiectarea grădinii

Mod eficient de amenajare
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Noul devine vechi

Cei ce sunt atrași de lucrurile 
vechi, cum sunt ghivecele an-
tice sau cele acoperite cu 
mușchi ori licheni și nu dispun 
de așa ceva, pot să le grăbeas-
că procesul de îmbătrânire. 
Ghivecele se ung o dată la do-
uă, trei săptămâni cu un strat 
de iaurt. După o scurtă perioa-
dă acestea vor fi  năpădite de 
mușchi și licheni.

12 luni în grădină

�t
A se uda și iarna!

În cazul în care nu există o 
pătură de zăpadă, iar vântul 
este puternic și rece, apare 
fenomenul de ger uscat. 
Plantele suferă, iar primăva-
ra ceea ce pare a fi  îngheţat 
este de fapt uscat complet.
De aceea, dacă temperatu-
rile sunt peste 0° C se reco-
mandă udarea plantelor, în 
special a celor veșnic verzi.

�a
Igiena combate bolile

Vasele de lut se curăţă sis-
tematic. Soluţia cea mai po-
trivită pentru acest proces 
este amestecul de apă și 
oţet (1/4 l oţet la 5 l apă). 
Recipientele se așază în 
această diluţie pentru câte-
va ore, după care se clă-
tesc bine.

Sol bine fertilizat

Cum putem determi-
na cât mai repede 
fertilitatea solului?

„Arată-mi solul 
și-ţi voi spune la 
ce e bun”

Solul bogat în substanţe mi-
nerale este mai deschis la 
culoare (cu cât este mai 
deschis, cu atât conţinutul 
în minerale este mai mare).
Solul mai închis la culoare 
conţine mai mult humus.
Pământul de calitate este 
undeva la mijloc: nici prea 
deschis, dar nici prea închis 
la culoare.

Generalităţi
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